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H Y R J E

Detyrë themelore e çdo ndërmarrje transportuese është ofrimi i shërbimeve të transportit.

Shërbimet e transportit duhet të ofrohen me çmimin më të ulet të transportit, e cila vjen si rezultat i sigurimit maksimal të mjeteve të transportit. Organizimi i mirë i transportit nënkuptohet planifikimi i mirë dhe eksploatimi maksimal i mjeteve te transportit. Planifikimi preciz, kërkon llogaritjet bazë të kërkesave të transportit dhe kushtet në të cilat kryhet organizimi i transportit në një afat kohor të caktuar duke përfshirë rezultatet paraprake të arritura të automjetit. Për rezultatet e arritura gjatë analizave në autopark, shfrytëzohet sistemi i matjeve dhe treguesit e punës së mjeteve të transportit, të cilat definojnë të gjitha elementet në procesin e punës së autoparkut. Për të arritur deri tek treguesit real, shfrytëzohen të dhënat e punës së automjetit transportues, ku me përpunimin e këtyre te dhënave vijmë deri tek informacionet e duhura te cilat prezantojnë një element kryesor ne procesin e udhëheqjes se njësisë transportuese. Informacionet janë një strategji e burimeve ne kompanitë bashkëkohore. Kualiteti i marrjes së vendimeve varet nga kualiteti i informacioneve të cilat posedojmë.
Para arritjes së kompjuterit (teknologjisë informative) dhe teknologjisë bashkëkohore, të dhënat janë përpunuar me dore ku është nevojitur një kohe shume e gjate për përpunimin e te dhënave, ishte edhe mundësia e madhe e gabimeve gjate futjes e te dhënave ne sistem, ku rezultati i punës ishte  i kualitetit te dobët. Me të arriturat në teknologjinë informative mundësia e planifikimit ishte shumë preciz dhe eksploatimi i mjeteve te transportit ishte shume i mire.
Me zhvillimin e teknikave bashkëkohore të kompjuterit lajmërohet mundësia e vendosjes se mini kompjuterëve ne automjete për marrjen e të dhënave sa i përket punës së automjetit dhe drejtuesit (Shoferit), ku tani ky sistem është i domosdoshëm ose pajisje standarde tek automjetet e reja. 

Për përpunimin e të dhënave shfrytëzohet softueri i duhur. 

Sistemi telematik tani prezanton të arriturat më të mëdha në përgatitjen e kompjuterit dhe teknologjisë së telekomunikacionit. Me këtë sistem arrihet mundësia e lidhjeve me takograf, numërimi i rrotullimeve te motorit, matjet e derivateve si dhe senzorëve të ndryshëm të cilët vendosen ne automjet për marrjen e  të dhënave të cilat nevojiten. Të gjitha këto të dhëna me sistem me modern pa tela munden të barten në bazë. Me këtë arrihet mundësia e gjendjes teknike të automjetit, gjate kryerjes se transportit dhe marrje e masave te caktuara ne raste te lajmërimit te situatave te paparashikueshme.

Sistemi telematik ofron të gjitha informacionet e duhura për shfrytëzimin me optimal të automjeteve të cilat gjinden në autopark dhe harxhimet e derivate më të vogla të mundshme në shërbimet e transportit.
Me rast të kryerjes së transportit shpesh vijmë në situata të paparashikueshme që kanë ndërlikime në planin e punës. Transporti i mallit shpesh herë kryhet në qytete, ku ndikim të madhe kane edhe ngarkesat në komunikacion , rritje e ndeshjeve ne komunikacion dhe dëmtimi i rrjetit rrugor. Mangësitë të cilat vijnë si pasoj e këtyre elementeve të sipërpërmendur, vijnë deri te vonesa e mallit të klientëve, ku kompania transportuese detyrohet te beje angazhime tjera si automjetin transportues dhe shoferin dhe defakto harxhimet ne shërbime te transportit rriten. Ne gjithë ketë proces arrijnë pakënaqësitë për arsye te vonesave ne shërbimet e transportit  tek kompania transportuese dhe tek klienti i cili angazhon kompaninë transportuese. Në gjithë këtë sistem rolin e vet e gjen telamatika (telekomunikacioni + informatika).

Sistemi Inteligjent i Transportit (SIT), i cili rrjedhë nga sistemi i telematikës, të cilët kanë për qëllim të rregullojnë distribuimin dhe procesin e transportit. Me këtë sistem sigurojmë mjete dhe mekanizma për rregullim më të mirë të rrjetit transportues, siguria më e madhe tek automjetet, i ndihmon shoferët para dhe gjatë procesit të transporti dhe udhëtimi do të jetë shumë më i këndshëm. 
Telematika përmbledh informacionet moderne dhe teknologjia e transportit me qëllim të arritjes së mundësive te cilat i ofron shoqëria moderne.  
Përgatitja e sistemit telematik nuk do të na bjer deri tek zgjidhja e problemit ne përgjithësi gjatë procesit të transportit, por do të na jep mundësin e evitimit të problemit ku andej duhet të ndërmerren masa si të kemi një transport të mirëfilltë.

Kjo punë ka për qëllim mbledhjen e të dhënave, përcaktimin dhe sistematizimin e sistemit telematik, si një nga  mënyrat më kualitative në rregullimin e procesit të transportit, të arriturat dhe efikasitet ne komunikacionin rrugor.

1. SISTEMI I TRANSPORTIT
Sistemet e Transportit janë prodhime organizative-sistem teknologjik i cili merret me organizim dhe ofron shërbime te transportit. Prodhimi në mënyrë organizative është sistem teknologjik  ku mbledh resurset njerëzore për arritjen e qëllimit të përbashkët.
Qëllimi i transportit si sistem pune është te përcaktoi vëllimin dhe kualitetin shërbimeve të cilat realizohen me profit maksimal të transportit publik ose harxhimet minimale për shërbim të njësisë (transporti për nevoja personale). Arritja e qëllimeve të tilla mundësohet vetëm përmes optimalizimit të resurseve, proceset dhe organizimi në përgjithësi si dhe çdo pjese e organizimit te transportit ne përgjithësi.

Kualiteti i sistemit të transportit është definicion i cili arrihet me efikasitet dhe shfrytëzim të resurseve.  
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Foto 1. Efikasiteti i sistemit të transportit
Qëllimi dhe kualiteti i transporti kërkon që transportuesi të jetë i kënaqur me kualitetin e transporti dhe punën e transportit, i cili është rezultat i procesit të transporti i cili kryhet.
Transportuesi është i interesuar që kjo punë e transportit të realizohet duke i shfrytëzuar racionalist resurset si: Automjetet, resurset njerëzore, energjinë, resurset financiare etj.

Përpos kryerjes së punës së transporti, gjatë procesit të transportit realizohen dhe harxhime të caktuara si: mjete, resurset njerëzore, energjia etj, ku të gjitha munden të llogariten në harxhime financiare.

Me sistemin informativ bashkohorë nënkuptohet të posedosh pajisje te duhura si monitori, printeri, etj (harduer), sistemi i aplikimit të softuerit, resurset njerëzore te profesioneve te ndryshme ( analistë, operator, programera) te cilët punoj ne këtë sistem (lifeware), dhe organizata (organware).

Sistemi telematik përmban pjesën më bashkohore të sistemit të informimit. 
Me ndihmën e sistemit telematik kryhet mbledhja e të dhënave të caktuara për automjet, futja në memorie, përpunimi dhe përcjellja deri tek shfrytëzuesi. Ma analizat e këtyre te dhënave arrihet deri tek informata për arritjen e qëllimeve te caktuara si dhe efikasiteti i sistemit dhe shfrytëzimi i resurseve njerëzore.

Me Përdorimin e sistemit telematik arrijmë deri tek të dhënat e sigurta, të besueshme dhe transport efikas ashtu që:

· I ndihmon transportuesit t’i ikin kapacitetit te madhe te automjeteve, ngarkesave ne komunikacion,
· I orienton transportuesit ne rrugët ku janë më pakë të ngarkuara, si dhe orientimet në transport alternativ si hekurudhor apo detar,

· Zvogëlon aksidentet në trafik,

· E rrit produktivitetin,

· Me mire i shfrytëzon kapacitetet e infrastrukturës,

· Ndihmon transportin e integruar,

· Zvogëlon energjinë e harxhuar,

· Zvogëlon ndotjen e ambientit.
2. STRUKTURA  DHE  LLOJET  E  SISTEMIT  TELEMATIK

Telematika është shprehje e cila ka shume definicione e cila varet nga tregtia dhe mund të implementohet në sektorët te cilët ju nevojitet.
Sistemi telematik në automjet mund të shfrytëzohet për qëllime të ndryshme si; mbledhjen e të dhënave për ngasje, drejtimin e procesit të transportit, përcjelljen e lokacionit të automjetit,gjetjen e automjeteve të vjedhura, kryen shërbime për dhënien e informatave shoferit mbi qarkullimin e automjetit e tjera.

Në treg kemi shume lloje te prodhuesve te sistemeve telematike si dhe kompani tjetra te cilat kryejnë shërbime te llojeve te tilla.  

2.1 KOMPONENTET THEMELORE TE SISTEMIT TELEMATIK
Ekziston një numër i madhe i sistemit telematik. Çdo sistem prezanton kombinime te ndryshme te cilat përbehen nga tri komponent:

1. Hardueri – pajisje e cila fizikisht vendoset ne automjet dhe ne shërbim ku behet mbledhja e te dhënave;

2. Bartja e te dhënave – mënyra ku çdo e dhënë e cila mblidhet bartet nga automjeti deri tek shërbimi mbi mbledhjen e te dhënave;
3. Softueri drejtues – mënyra ku te gjitha te dhënat përpunohen dhe shëndrrohen ne informacione te duhura për arritjen e qëllimit;
Ne kuadër te kësaj përmbajtjeje tregohet se çdo komponent është e ndare nga njëra tjetrës.
2.1.1 HARDUERI

Kuptimi harduer ka të bëjë me llojet e ndryshme të mjeteve teknike, të cilat mund të vendosen në automjet (angl. on board hardware) dhe në shërbimin për grumbullimin e të dhënave. Në këtë kapitull do të paraqitën ca tipe të stabilimenteve on-bord harduer: kompjuteri on-board, matësi, rrjedhjes së karburanteve, marrësi EPS, moduli i komunikacionit, terminali për vozitës, stabilimenti për navigacion dhe stabilimenti për përcjelljen e rimorkios. Përveç të cekurave më poshtë ekzistojnë edhe stabilimente tjera, siç janë stabilimentet për dhënien e fletë dëftesave mbi dorëzimin dhe dhënien e llogarive, lexuesit e bar kodeve si dhe terminalet të cilat shfrytëzohen për shënime elektronike të nënshkrimeve të blerësve si dëshmi mbi kryerjen e dorëzimit të mallit. Megjithatë nuk janë të gjitha këto stabilimente harduerë pjesë përbërëse e çdo sistemi telematik, megjithëse ekziston tendenca në të ardhmen që sa më shumë stabilimente harduerë të integrohen me qellim të rritjes së funksionalitetit dhe të zvogëlimit të shpenzimeve.

2.1.1.1 ON BOARD KOMPJUTERI

Kompjuteri On Board paraqet pjesën me esenciale të sistemit telematik në automjet. Paraqitet në format të ndryshme varësisht nga prodhuesi, por nuk është e nevojshme të njihen të gjithat lidhur me atë sistem për të mundur që ai të shfrytëzohet me sukses. Në esence paraqet njësinë elektronike , e cila përmban në veti softuerin për lexim dhe për memorien e të dhënave nga automjeti, ose për leximin e të dhënave nga marrësi GPS, por megjithatë kryen kontrollin e përcjelljes së të dhënave. Kjo pjesë e sistemit gjithashtu mund të pranojë edhe të dhënat nga burimet tjera siç është terminali për vozitës dhe mund të konsiderohet si një llogaritës personal në automjet (DfT, 2003 a).


Ca nga këta On Board kompjuterë sigurojnë funksionin e përcjelljes së rrjedhjes së udhëtimit nëpër mes të llogaritësit me përcjellje të njëkohshme të punës së vozitësit në mënyra të ndryshme .


Kompjuterët tjerë On Board paraqesin njësit e thjeshta të kontrollit elektronik të vendosura nën tabelën e instrumenteve në automjet.

1.GPS-Global Positioning System. Është I lidhur me radio sistemin për përcaktimin e pozitës e cila bazohet në përcjelljen satelitore të  dhënave dhe në atë mënyrë mundëson përcjelljen e pozitës së automjetit Brenda zyrave tredimensionale, shpejtësinë e tij dhe informatën mbi kohën dhe përcjelljen e të dhënave deri të marrësit gjegjes në automjet kudo qofshin ata në rruzullin tokësor.

Përcjellja satelitore GPS dhe funksioni I komunikimit mobil (GSM2 ) mund të janë të bashkangjitura në kuadër të stabilimenteve bashkohore. Ato stabilimente nganjëherë janë të lidhura fizikisht dhe mundësojnë leximin e të dhënave mbi automjetin dhe vozitësin siç është shpenzimi I karburanteve, shpejtësia e lëvizjes dhe përshpejtim.

Shembulli I një kompjuteri On Board është paraqitur me fotografinë 2.1 (Venus, 2004). Ky kompjuter On Board mund të vendoset në çfarëdo automjeti pa marrë parasysh tipin. Vendoset në vendin ekzistues I cili është I paraparë për vendosjen e radio kasetofonave, ose në shtëpiza të ndara. Ofron mundësinë e shënimit të shpenzimit të karburanteve të  gjitha automjetet, të cilat e kanë të  instaluar sistemin CAN-BUS3 . Qasja e këtij kompjuteri është mundësuar me vendosjen e kartelës  Smart nga ana e çdo vozitësi dhe vetëm me ndihmën e kësaj kartele mundësohet drejtimi I sistemit. Ky lloj I kompjuterit ndihmon që të realizohet shfrytëzimi më I mirë dhe më efikas I karburanteve duke I shfrytëzuar sistemet e posaçme për ndihmë vozitësve gjatë vozitjes. Në ekran shënohen të dhënat lidhur me udhëtimin dhe shpenzimin momental të karburanteve. Heqja e të dhënave bëhet në mënyrë automatike pas kthimit të automjetit në bazë, megjithëse ekziston mundësia e heqjes së të dhënave nëpër mes të rrjetës GSM për ato automjete të cilat kryejnë transportin pa u kthye në bazë. Gjithashtu sipas nevojës ofron mundësinë e vendosjes të marrësit GPS me qellim të marrjes së të dhënave mbi lokacionin e automjetit në kohen e caktuar ose për analizë më të vonshme të tyre.
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Fotografia 2.1 VEMIS on-board kompjuter

2.GSM-Group Speciale Mobil. Radio digjitale evropiane, standard për të gjitha radio rrjetat mobile evropiane të komunikimeve dykohëshe. Lidhë radio stacionin në bazë dhe njësinë mobile.

3.CAN-BUS (J1939) Controller Area Netëork. Pjesa më e madhe e automjeteve te reja të rënda sot disponon me CAN-BUS J1939 është rrjetë e shpejtë e komunikacionit e krijuar për të mbajtur funksionet e kontrollit në mes të stabilimenteve elektronike të cilat janë të vendosura në automjet.

4.Kartelet për identifikim të vozitësit ose kartelet për shënimin e të dhënave quhen kartele smart edhe pse ato vetëm mundësojnë memorien e të dhënave dhe nuk kanë të vendosura kurrfarë funksionesh të inteligjencës
2.1.2  SOFTUERI DREJTUES

Kjo komponentë e sistemit telematik kryen shënimin e të dhënave të grumbulluara në disa informata nëpërmjet të cilave bëhet udhëheqja operative me procesin e transportit, ose me punën e automjetit dhe të vozitësit në mënyrë më efikase se më parë (DfT, 2003 a). Ajo mund të jetë një pako e thjeshtë e cila jep raportin mbi punën, pajimet për paraqitjen grafike dhe tekstuale, ose mund të jetë sistem për përcjellje të porosive. Mund të drejtohet nëpërmjet të një llogaritësi PC, nëpërmjet të rrjetit llogaritës, apo nëpër mes të Ueb sajtit. Por ajo që është më e rëndësishme është që ky softuer duhet të mundësojë përcjelljen direket të të dhënave precize, të cilat janë masë të domosdoshme pa analizën shtesë të disa pjesëve gjithashtu është e nevojshme të jetë praktik për përdorim, I besueshëm dhe mos  ketë shumë kërkesa teknike.

Softueri I mirë duhet të ketë këto karakteristika:

· Të jetë I thjeshtë për përdorim

· Të këtë dokumentacion kualitativ, ose sistem të mirë për ndihmë në shfrytëzimin e tij

· Të këtë shpejtësi të madhe të punës,

· Të japë raporte të llojllojshëm (shembull I një raporti tipik të krahasimit të punës së vozitësit është dhënë në aneksin 2).

Një prej Softuerëve drejtues është Fleet Manager Professional 8 I cili është përpiluar më qëllim që sa më mirë të shfrytëzohen kompjuterët bashkohor On-Board të cilët janë instaluar në automjete me qellim të drejtimit sa ma kualitativ me procesin e transportit (Siemens, 2004 a). Ky softuer paraqet të ashtuquajtura klient-server I cili mund të shfrytëzohet nëpërmes të një llogaritësi PC .

Aplikimi I këtij softueri ofron mundësin e përcjelljes dhe të drejtimit me karakteristikat e punës të automjetit dhe të vozitësit, kontrollin e shpenzimeve të komunikacionit, ofrimin e raportit mbi shpenzimet e punës të parkut të makinave (real-time8 ) dhe pasive (në momentet e caktuara të kohës) përcjellja e vozitësit dhe automjetit, dhënia e raporteve mbi komunikimin dhe përcjellja e porosive, planifikimi I rrugëve të transportit, dhënia e raportit mbi mirëmbajtjen e automjeteve, tërheqja e vërejtjes në mundësinë  e kryerjes së servilit të caktuar në automjet etj.
7.LAN-Local Area Network. Të gjithë llogaritësit dhe stabilimentet tjera të vendosura në lokalin relativisht të kufizuar, të cilat janë të lidhura nëpërmjet të lidhjeve të komunikacionit të cilat mundësojnë lidhjet reciproke me  të cilat mundësojnë lidhjet reciproke me çfarëdo stabilimenti në rritje. Rrjeta llogaritare është e kufizuar me lokalin e drejtë për drejtë në kuadër të ndërtesës së njëjtë apo të katit të ndërtesës.

8.REAL TIME-Bartja e informative pa memorie të tyre me rastin e pranimit. Në realitet shumë sisteme telematike të cilat janë paraqitur me mundësi të bartjes momentale të  dhënave, në realitet të dhënat ma kryesore për transportin në fillim deponimi në memorie në periudha të caktuara kohore. Të dhënat të cilat paraqiten janë shumë të vlefshme në operacionet e transportit.
Fleet Manager Professional 8 Softueri ka mundësi të dhënies së këtyre raporteve:

· raportet mbi realizimin sipas urdhëresës së udhëtimit-paraqesin çdo realizim të urdhëresës për udhëtim, emir I vozitësit, tipi I automjetit, koha e fillimit/mbarimit të vozitjes, koha e humbur, koha e zgjatjes së parkimit, shpejtësia maksimale, shpejtësia mesatare, distance e automjeteve, leximi I kilometër-orëve,

· raportet ditore mbi realizimin sipas urdhëresës së udhëtimit e paraqesin në nivel ditor, koha e fillimit/mbarimit të secilës vozitje sa zgjat vozitja, koha e vozitjes, koha e humbur, kohëzgjatja e parkimit, koha e ndaljes së automjetit, distance e bartjes, rrugët e transportit, orët e punës së motorit;

· raportet mujore mbi realizimin sipas urdhëresës së udhëtimit të paraqitura në nivel mujor, kohëzgjatja e secilës vozitje, koha e vozitjes, koha e humbur, kohëzgjatja e parkimit, koha e ndaljes së automjetit, kilometrazhi i kaluar, rrugët e transportit

· raportet mbi gabimet gjatë vozitjes-paraqiten në nivel të vozitjes ditore, mujore dhe gjithsej: tejkalimi I shpejtësisë, ngasja e shpejtuar, frenimi I shpejtë , ndalimi tej mase dhe vozitja jashtë të ashtuquajturit “rrethi i gjelbertë”

· raportet mbi rrugët e transportit – paraqesin tipin e rrugës së transportit, kohëzgjatjen e vozitjes dhe vlerën e tejkalimit të kohëzgjatjes së planifikuar.

· shpenzimi I karburanteve – paraqitet: data, sasia, shpenzimi
· poentomi I vozitësit – kryhet në bazë të grupeve të parametrave të definuar
2.2.  LLOJET E SISTEMIT TELEMATIK
Ekziston një spektër I gjerë I mundësive në disponim për kombinimin e pikëpamjeve të ndryshme në komponentët themelore të sistemit të cilat janë të përkushtuara në kapitullin paraprak të këtij punimi. Në kuadër të këtij kapitulli është kryer ndarja e këtyre mundësive në këto destinime specifike:

· grumbullimi I të dhënave mbi automjetin dhe vozitësin,

· përcjellja e automjetit

· përcjellja e rimorkiove

· rekomandimet tekstuale

· informata mbi realizimin e procesit transportues dhe dorëzimi I mallit

· informatat mbi kushtet në komunikacion

· navigacioni nëpërmes të kompjuterit On-Board

2.2.1  SISTEMET TELEMATIKE PËR GRUMBULLIMIN E TË DHËNAVE MBI PUNËN E AUTOMJETIT DHE TË VOZITËSIT

Funksioni themelor I stabilimenteve për grumbullimin e të dhënave për On-Board është që të sigurohen informatat që kanë të bëjnë me punën e automjetit dhe të vozitësit. Në atë mënyrë do të përmirësohet puna e automjetit në aspektin e shpenzimit të mirëmbajtjes, rritja e sigurisë të lëvizjes së automjetit në rrugë si dhe zvogëlimi I shpenzimeve të sigurimit.


Kjo është njëra prej teknologjive On-Board si shtytje për të udhëhequr parkun e makinave, e cila është zhvilluar më herët, bile para përdorimit të fjalës telematike. Sot shumica e prodhuesve të automjeteve e sigurojnë këtë lloj të prodhimit si pjesë përbërës të pajimeve origjinale.

2.2.1.1 STRUKTURA E SISTEMIT

Sistemi telematik për grumbullimin e të dhënave mbi punën e automjetit dhe të vozitësit fizikisht janë të lidhura me takografët, lexuesit e numrit të qarkullimeve, rrjetën 

CAN Bus, matësin e shpenzimit të karburanteve dhe shumë shpesh me dhënësit e ndryshëm  të sinjaleve hyrëse nga kabina ose shasija e automjetit, në prodhim të këtyre produkteve në këtë lëmi ekziston numër i vogël i furnitorëve në raport me lëmit tjera. Shumë prodhues të automjeteve ofrojnë produkte të mundësive të ndryshme me qellim të përfitimit të përparësisë së caktuar të mundësive të ndryshme  me qellim të përfitimit të përparësisë së caktuar në raport me konkurrentet e vet në mesin e të cilëve dallohen produktet të cilat i shfrytëzojnë rrjetat CAN BUS.


Sasia e karburanteve të shpenzuara në automjet mund të vërtetohet duke u kyçur në matësin e shpenzimeve të karburanteve, ose në mënyrën e cila më se shpeshti sot përdoret duke u lidhur me rrjetën CAN BUS.


Nuk duhet të mbështetemi në atë se vlerat e mara nga matësi I shpenzimit të karburanteve janë absolutisht të sakta në mënyrë që në bazë të tyre të krahasohen tipet e ndryshme të automjeteve, saktësia e rezultateve të marra nga matësi I shpenzimit të karburanteve dukshëm mund të lëviz prej një automjeti në një tjetër si varësisht nga natyra e sistemit për kthimin e tepricës së karburanteve si dhe karakteristikat e karburanteve të kthyera nga “brizgalki”. Të dhënat mbi shpenzimin e karburanteve nga sistemi On-Board më së miri mund të shfrytëzohen në analizën e trendit të shfrytëzimit të stabilimenteve për kursimin e karburanteve nga programi për aftësimin e vozitësve (DfT, 2003 a).

Të dhënat për vozitësit mund të merren nëpër mes të stabilimenteve për identifikimin. Identifikimi i vozitësve të cilët drejtojnë automjete të caktuara në kohë të caktuar është I rëndësishëm në çdo proces të transportit ku vozitësit nuk janë të ngarkuar me një automjet. Të dhënat mbi automjetin gjithashtu janë më pak të rëndësishme nëse ato nuk janë të lidhura me vozitës të caktuar i cili dukshëm mundet të ndikojë në zvogëlimin ose shtimin e efikasitetit të punës se automjetit.

Mënyra më e mirë për identifikimin e vozitësit është nëpërmjet të kartelës (fotografia 2,7) ose të çelësit  gjegjes. Nëse vozitësve i është ndarë PIN-I atëherë është e nevojshme të kërkohet nga furnitori të tregojë sistemin e mbrojtjes të futjes së pa rregullt të këtij kodi. Disa nga furnitorët kanë bashkëpunim me prodhuesit e rezervarëve për automjete, kështu që ky stabiliment për identifikimin e vozitësve mund të shfrytëzohet për sqarimin e shkaqeve të paraqitjes së humbjeve të karburanteve  (DfT, 2003 a).
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                                   Fotografia 2.7 Kartela për identifikimin e vozitësve


Ekzistojnë disa mundësi të përcjelljes së të dhënave nga automjeti në aparatin përllogaritës I cili është vendosur në shërbimin për grumbullimin e të dhënave:

· Llaptopi ose stabilimenti I ngjashëm I cili mund të inkuadrohet për grumbullimin e të dhënave në automjet. Në proporcion grumbullon mundësinë në raport me tjerët duke pasur parasysh përparësitë të cilat I ofron, mund të dëmtohet dhe kërkon vend të caktuar për ta vendosur.

· Shfrytëzimi I kabullit gjegjes në automjet gjatë procesit të mbushjes së karburanteve, zgjidhje e lirë, teknikisht e besueshme por edhe e tejkaluar (është përdorur para 30 vjetësh ) e liron vozitësin nga obligimi I kyçjes në kabull.

· Të dhënat mbarten nëpër mes të stabilimenteve për identifikimin e vozitësve (siç janë kartelet Smart) zgjidhje e lirë, besueshmëri teknike dhe varet nga bashkëpunimi I vozitësit. Heqja e të dhënave nga stabilimenti për identifikimin e vozitësve mund të bëhen në mënyrë automatike pa kurrfarë softueri të cilin do ta përdorte vozitësi ose nga ndonjë stabilitet tjetër.

· Bartja e të dhënave kryhet në mënyrë automatike nëpërmjet sistemit pa tela. Për këtë zgjidhje është I nevojshëm hardueri më I shtrenjtë, por I tërë procesi është I automatizuar. Të dhënat momentalisht paraqiten në aparatin për grumbullimin e të dhënave I cili gjendet në shërbim.

9.PIN-Personal Identification Number. Numri personal I identifikimit
Është funksional nëse është konstruktuar  mirë, nuk ka shpenzime të bartjes, është I përshtatshëm për procese të transportit kur automjetet rregullisht kthehen në bazë.

· Bartja e të dhënave bëhet nëpërmjet të rrjetit të telefonisë mobile, satelitit ose çka është më së paku në përdorim nëpër mes të sistemit Real Time, siç janë RAM PAKNET ose TETRA. Pak ka të dhëna  kritike në disponim nëpër mes të këtyre llojeve të  produkteve nëse nuk e parasheh mundësinë e përcjelljes së automjetit, gjë që paraqet variant më të shtrenjtë duke pasur parasysh rritjen e shpenzimeve të komunikimit. Është e domosdoshme të dihen se cilat informata janë të nevojshme çdo moment. Kjo metodë e përcjelljes është ideale për automjetet te cilat rralle kthehen në bazë.


Nëse automjeti gjendet jashtë territorit të kufirit shtetëror dhe nëse është e nevojshme të përcjellët automjeti dhe vozitësi në çdo moment atëherë është e nevojshme të shfrytëzohet sistemi I telefonisë mobile ose sistemi I komunikimit satelitor. Mirëpo në të shumtën e rasteve është më rëndësi marrja e të dhënave nga automjeti kur ai kthehet në bazë dhe kur vozitësit I dorëzojnë raportet. Shumë On-Board sisteme për grumbullimin e të dhënave kanë mjaftë memorie për të mbajtur mend ato të dhëna për disa javë para se ato të merren nga sistemi.


Mënyrë sipas së cilës të dhënat mbi automjetin dhe vozitësin paraqitet nëpërmes të sistemit softuer paraqet qëllimin e fundit të këtij produkti. Nëse transporti kryhet me themi 15 automjetet e fundit që kërkohet është raporti që jep informatat mbi disa automjete dhe vozitës në çdo letër veç e veç. Analiza e të dhënave të këtilla kërkon shumë kohë dhe mund. Softuerët e përkryer mundësojnë paraqitjen e raporteve në bazë të të cilëve mund të bëhet krahasimi, analiza e trendit dhe krahasimi me konkurrentet në treg.

2.2.1.2 SHEMBULLI  PRAKTIK

Njeri nga sistemet I cili përdorët për grumbullimin e të dhënave për automjet dhe vozitës është Drevelock Data system (Maple Group, 2003). Pranë këtij funksioni ky sistem kontribuon në sigurinë e automjetit d.m.th mbrojtja nga vjedhja. Destinimi themelor I Divelock Data sistemit është të pengojë çfarëdo përpjekje për tu vënë në automjet nga personi I paautorizuar. Ky sistem pengon lëvizjen e automjetit nëse atë nuk e bën vet vozitësi edhe nëse motori ka mbetur I ndezur. Aplikimi I këtij sistemi jep njëlloj sigurie për vizitës edhe nëse kanë harruar ta mbyllin kabinën e automjetit e së bashku më të  zvogëlojnë nevojën për shpenzime të larta të sigurimit në rast të vjedhjes së automjetit.

Mundësit të cilat I ofron ky sistem janë këto:

· Pengimi I lëvizjes së automjetit edhe nëse motori është I ndezur

· Aplikimi I hands free - pa kode dhe çelësa

· Identifikimi I vozitësit – drejtimin e automjetit mund të bëjnë vetëm të kualifikuarit/ vozitësit e autorizuar

· Data dhe koha e fillimit/mbarimit të shfrytëzimit të automjetit

· Data dhe koha e hapjes së vendit për ngarkim në automjet

· Gjithsej rruga e kaluar sipas vozitësit

· Shpejtësia mesatare dhe maksimale e lëvizjes së automjetit

2.2.2  NAVIGIMI  ON-BOARD

Forma më e shpeshtë e përdorimit të navigimit On-Board është ende zbatimi I hartave të ndara të rrugëve. Ndërkaq leximi I këtyre hartave nuk është I sigurt gjatë vozitjes, një prej mënyrave të zgjidhjes së këtij problemi është instalimi I sistemit të navigimit On-Board. Këto sisteme në të ardhmen gjithnjë e më shumë do të aplikohen.


Sistemet e navigimit janë pjesë përbërëse e veturave luksoze. Ky lloj I sistemit gjithashtu është në dispozicion si pajisje shtesë. 
Disa nga këto pajisje janë të përshtatshme për zbatim tek automjetet komerciale. Shitja e këtyre sistemeve kryesisht lidhet me automjete tejet të shtrenjtë, por kjo teknologji është e dobishme edhe për automjete komerciale e më tepër në raste të veçanta. Sistemet më të përsosura ia mundësojnë vozitësit drejtimin direkt ne lokacion të destinuar. Kjo mundësi është tejet e rëndësishme nëse kryhet shkarkimi I mallit në shtëpi ose operacione të ngjashme me dërgesa të gjithëmbarshme.

2.2.2.1  STRUKTURA  E  SISTEMIT 

 I vetmi stabiliment I harduerit I cili është I nevojshëm është ekrani në kabinë ose moduli elektronik, I cili I mundëson vozitësit instruksionet lidhur me arritjen ne destinim qoftë nëpërmes të rrugës grafike, verbale ose me shfrytëzimin e të dy metodave. Një nga faktorët udhëheqës nga kjo lëmi siguron modulin GPS I cili është I lidhur ne telefonin pa tela pra në telefoni mobile.


Ekzistojnë dy tipe themelore të sistemeve të navigimit ( DfT, 2003a) Off-Board I bazuar në server në bazë dhe On-Board I bazuar në ekranin CD të stabilimentit. Për produktet të bazuara në server sistemi qendror shërben për përcaktimin e rrugës më të mirë të transportit dhe ato informata përcjellën vozitësit menjëherë ose në mënyrë progresive gjatë udhëtimit. sistemi On-Board kërkon shumë harduerë dhe softuerë të sofistikuara dhe të shtrenjtë për arsye të nevojës së ruajtjes së të dhënave mbi hartat dhe caktimi I rrugëve të transportit. Për këtë qëllim kryesisht shfrytëzohet kombinimi I kolor ekranit dhe pllejeri CD. 


Përparësitë themelore të sistemit të bazuar në server qëndrojnë në atë se këto sisteme kanë mundësi që menjëherë të japin informata mbi kushtet momentale ne komunikacion në procesin e planifikimit të rrugëve transportuese si dhe pse shpenzimet e këtyre sistemeve janë më të ultë.


Lloji I këtillë I lidhjes dinamike me sistemin e informimit mbi komunikacion është mundësuar me të ashtuquajturën “montim i fabrikimit” ose si pajim shtesë. Mirëpo këto sisteme janë paraparë kryesisht për tregun e automjeteve dhe përshtatshmërinë e tyre te aplikimi tek automjetet e renda transportuese, por është e nevojshme paraprakisht të behet hulumtimi pa blerje së tyre.


Numri I kufizuar I sistemeve të navigimit të cilat momentalisht shfrytëzohen, i përcjellin të dhënat me kombinim ose GPS dhe me telefona mobil ose GPS dhe te sistemit  RDS – TMC. Sistemet e fundit të zhvilluara  paraqesin kombinimin e ekranit On-Board dhe të pllejerave CD.


Gjithashtu vlen të përmendet se lidhja telefonike me telefonin mobil mbetet gjatë gjithë kohës derisa bëhet bartja e të dhënave të nevojshme vozitësve të lidhura me kahjen e lëvizjes. Për shkak të shpenzimeve të mëdha të mundshme për këtë lloj të shërbimit është e mundur të kërkohet vetëm lidhja e kohe pas koheshe ose komunikimi vetëm gjatë kohës së transportit të fundit rrugor.


Ngjashëm sikurse sistemi për informim mbi kushtet në komunikacion edhe sistemi I navigimit është konstruktuar për nevojat e shfrytëzimit direkt nga ana e vozitësve edhe pse këto sisteme mund të realizojnë kursim në shpenzimet reale për udhëheqësit e parqeve të makinave nëse vozitësit I shfrytëzojnë në mënyrë efikase.
2.2.2.2  SHEMBULLI   PRAKTIK

Shembulli I një sistemi të navigimit On-Board është sistemi I Smartnav I cili ndihmon që vozitja të behet më e shpejtë , më lehtë dhe me e sigurt aq sa është e mundshme (Traffic Master, 2003 a). 
Ky sistem punon ashtu që vozitësi me shtypjen e pullës së caktuar në automjet aktivizon funksionin Smrtna Personal Assistant. Pas vendosjes së adresës për destinim të caktuar (ose vetëm te një pjese te adresës  ose te numrit postar ) te dhënat përcjellën ne llogaritësin I cili e bën rillogaritjen me te favorshme te udhëtimit, lëvizjes së automjetit duke I dhënë edhe informatat aktuale mbi komunikacionin. Adresën e dëshiruar nuk është e nevojshme të mbartet e tera, sepse ky sistem është I lidhur me bazën për azhurnimin e të dhënave, e cila e gjen adresën e kërkuar komplete. Të dhënat e përllogaritura nga përllogaritësi në mënyrë direkt, digjitale mbarten në njësinë Smartnav në automjet

Sistemi I navigimit Smartnav përcakton marshutën e udhëtimit në mes pikës A dhe B në bazë të informative momentale mbi kushtet e komunikacionit, të cilat merren nga një numër I madh I censorëve të vendosur pranë rrugëve (fotografia 2.9)
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Fotografia 2.9 Përllogaritja dhe përcjellja e informative lidhur me lëvizjen e udhëtimit (sistemi I Smartnavit)
Përllogaritësi I cili bën llogaritjen optimale të “rruges” gjendet jashtë automjetit, kështu që ka mundësi në mënyrë të përhershme të kryej azhurnimin e të dhënave të lidhura me hartat. Ky sistem automatikisht reagon nëse papritmas paraqitet ndonjë situatë në rrugë dhe atje ku ka mundësi jep lëvizje alternative të udhëtimit të automjeteve me shtypje të pullës në automjet (fotografia 2.10)
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Fotografia 2.10 Përcjellja e automjetit gjatë udhëtimit ( sistemi Smartnav)


Edhe një mundësi të cilën e paraqet sistemi Smartnev është ndihmë në rast të ndaljes së automjetit për shkak të ndonjë defekti. Duke shtypur pullën caktohet lokacioni I saktë I automjetit dhe ftohet shembulli gjegjes për ndihmë në rrugë.

3.  MUNDËSITË  E  APLIKIMIT  TË  SISTEMIT  TELEMATIK  DHE  FITIMET POTENCIALE


Aplikimi I sistemeve telematike bashkëkohore ofron mundësi të ndryshme shfrytëzuesve të njëjtë të cilët mund të kontribuojnë shfrytëzimit më të mirë të resurseve  në disponim si dhe drejtimin kualitativ të proceseve transportuese.


Para se gjithash mendohet ne mundësinë e marrjes së të dhënave të caktuara me qellim të realizimit të fitimit siç janë: zvogëlimi I shpenzimeve të gjithëmbarshme, përmirësimi I shërbimeve kualitative për klientët, shfrytëzimi më I mirë I resurseve, rritja e sigurisë së vozitësve, mallit etj. Për marrjen e këtyre të dhënave mund të shfrytëzohen takografët, censorët si dhe stabilimentet tjera të cilat janë të vendosura në automjet. Përveç kësaj aplikimi I këtij sistemi mundëson grumbullimin e të dhënave të nevojshme në mënyrë të thjeshtë, të saktë dhe të besueshme për përllogaritjen e treguesve teknologjik-eksplatues të punës së automjetit dhe të parqeve të makinave në tersi si dhe vlerësimi I rezultateve të arritura të punës. Këta tregues të punës janë zhvilluar për nevojat e planifikimit, analizave dhe vlerësimeve të efikasitetit të punës së automjetit në transportin rrugor. Me aplikimin e metodologjisë gjegjëse mundësohet studimi I veprimit të treguesve te eksploatimit në produktivitet dhe gjetja e masave gjegjëse organizativo-teknike për rritjen e produktivitetit të automjetit si dhe uljen e çmimit të transportit .


Në kuadër të këtij kapitulli është paraqitur roli tematik në sistemet transportuese si dhe fitimet të cilat mund të priten nga përdorimi I tij.

3.1  TELEMATIKA  DHE  PROCESI  TRANSPORTUES
Roli kryesor I telematikës në sistemet transportuese është sigurimi I të dhënave të caktuara lidhur me procesin transportues ose për punën e automjetit dhe të vozitësit, memorimi , përpunimi dhe bartja e atyre të dhënave tek shfrytëzuesi. Kështu krijohet mundësia e marrjes së informatave në bazë të  cilave merren vendime gjegjëse dhe të rëndësishme për përmirësimin e kualitetit të funksionimit të sistemi transportues.


Sistemet telematike paraqesin pjesën përbërëse të sistemeve informative në ndërmarrjet transportuese. Si të tillë mundësojnë marrjen e të dhënave të caktuara të nevojshme për përllogaritjen e parametrave të punës në kohë dhe hapësirë në bazë të të cilave vlerëson rezultatet e punës të grupit të punës të automjeteve ose të parkut të makinave me qellim të marrjes se vendimeve gjegjëse të cilat do të sjellin rritjen e kualitetit të shërbimeve transportuese.


Për marrjen e atyre të dhënave mund të shfrytëzohen burime të ndryshme. Para se gjithash mendohet në stabilimentet të cilat paraqiten si pjesë standarde e pajimeve të automjetit siç janë takografët si dhe lexuesit e numrit të rrotullimeve. 
Përveç këtyre stabilimenteve në automjet mund të vendoset edhe matësi I shpenzimit të karburanteve, rrjeta CAN-BUS për marrjen e të dhënave të ndryshme që kanë të bëjnë me punën e automjeteve ose dhënësit tjerë të ndryshëm elektronik të sinjaleve hyrëse nga kabina ose shasija e automjeteve (p.sh., censorët). Me lidhjen e këtyre stabilimenteve me kompjuterin On-Board te vendosur në automjet mundësohet grumbullimi preciz dhe paraqitja e të gjitha të dhënave të cilat nga ato janë në disponim. Duke përcjell të dhënat e këtilla  të marra në shërbim për përpunimin e tyre me se shpeshti nëpërmes të rrjetës GSM dhe me shfrytëzimin e softuerëve gjegjes drejtuese formohet një seri softuerë e raporteve të rëndësishme për marrjen e vendimeve gjegjëse të lidhura për udhëheqjen e parkut të makinave. Në atë mënyrë realizohet shikimi komplet ne punën e ca automjeteve dhe të parkut të makinave ne tërësi dhe vërtetohen disa pjesë të procesit të transportit të cilat janë të nevojshme posaçërisht të shqyrtohen me qellim te evitimit te metave të caktuara ose identifikohen vozitësit te cilët kanë nevojë për ushtrime plotësuese në mënyrë që të zvogëlohen shpenzimet e caktuara para se gjithash ato që kanë të bëjnë me shpenzimin e karburanteve.


Takografi (Papaqi, Bozhiqi dhe Jovanoviqi, 2000) si njeri prej burimeve të mundshme të  dhënave, të cilat kanë mundësi të paraqitjes së këtyre madhësive:

· shpejtësia momentale e lëvizjes së automjetit

· numri momental I rrotullimit te motori,

· numëruesi nga “odometri”

· lloji I orarit të punës të vozitësit dhe të bashkë vozitësit.

Nga shënimi analog I takografit, pas ndërprerjes ose kryerjes së vozitjes mund të fitohen këto të dhëna:

· ndërrimi I shpejtësisë gjatë vozitjes

· ndërrimi I numrit të rrotullimit të motorit gjatë vozitjes

· koha kur janë regjistruar vlerat e madhësive të vërejtura

· numri I kilometrave të kaluar

· kohet e vozitjes dhe kohet e aktiviteteve tjera.

Me ndihmën e këtyre të  dhënave dhe të dhënave mbi sasinë e ngarkesës së mbartur e cila fitohet nëpërmes të censorit, ose nga dokumentet që kanë të bëjnë me transport, mund të llogaritet puna e realizuar në transport, e cila paraqet daljen nga procesi I transportit në bazë të  cilës përcaktohet efikasiteti I sistemit e së bashku me të edhe kualiteti I tij. 


Në bazë të këtyre të dhënave si dhe në bazë të dhënave tjera të mara nga rrjeti CAN-BUS (shpenzimi I karburanteve, përshpejtimi dhe frenimi, puna e motorit në automjet, ndërrimi I shkallës së bartjes etj) mund të nxjerrën përfundimet gjegjëse lidhur me stilin e vozitjes të vozitësi, kohen e punës, shpejtësinë e automjetit dhe tejkalimi I shpejtësisë së lejuar, mosrespektimi I rregullave lidhur me kohet e lejuara të punës të bashkë punëtorëve në automjet e gjithashtu mund të kryhen edhe kontrolli I vozitësit nga aspekti I shpenzimit të karburanteve (vozitësit shpesh janë të gatshëm që në forma të ndryshme të bëjnë maneverzime lidhur me sasinë e shpenzuar të karburanteve). Shumica e këtyre të  dhënave mund të jenë në përdorim në kohën reale nëpërmes të sistemit të cilit shfrytëzojnë rrjetin GSM për bartje të  dhënave. Ndërkaq sa më e madhe që të jetë sasia e të dhënave e cila bartet nëpërmjet këtij sistemi më të mëdha janë shpenzimet e komunikimit, prandaj për bartjen e të dhënave në kohen reale është e nevojshme të zgjidhen ato të dhëna të cilat momentalisht janë të nevojshme , ndërsa të dhënat tjera mund të merren nga automjeti pas kthimit në bazë.


Në atë mënyrë dukshëm zvogëlohen shpenzimet e bartjes së të dhënave. Një numër I rëndësishëm  I të dhënave mund të fitohet duke bërë montimin e  censorit në automjet I cili vendoset sipas kërkesës të shfrytëzuesit si pajisje shtesë në automjet.


Të dhënat nga këta censorë barten në kompjuterin On-Board ku behet memoria e tyre për nevoja të analizave të mëtejshme. Censorët mund të vendosen në bagazh të automjeteve me qellim të vërtetimit të peshës ose vëllimit të mallit I cili mbartet, megjithëse për shkak të shfrytëzimit të shpenzimeve të mëdha të censorit si burim I këtyre te të dhënave më së shpeshti shfrytëzohen dokumentet e lidhura për transport. Vendosja e censorit në derën e automjetit I cili bashkëngjitet mund të shfrytëzohet për përcaktimin e hapjes së paautorizuar të sipërfaqes për bartje e cila mund të jetë e signalizuar nëpërmes kompjuterit On-Board si dhe të sistemit për përcjelljen e automjetit. Nëpërmes të censorit mund të merren informatat mbi hapjen e cilësdo derë, të cilat janë të përcjellura me informatat mbi kohen dhe lokacionin që ka ardhur deri te kjo e të cilat shfrytëzohen nëpërmes të sistemit GPS. Për mbrojtën e automjetit dhe të vozitësit mund të shfrytëzohen edhe llojet tjera mbrojtëse (alarmi) me ndihmën e të cilit sinjalizohet problemi (kjo kryesisht shfrytëzohet te bartja e mallit me vlerë të lartë).


Me ndihmën e kartelës për identifikimin e vozitësit mund të pengohen lëvizja e automjetit me ç’rast  pengohet vjedhja e tij. Vendosja e censorit është e rëndësishme për vërtetimin e temperaturës në të cilën bartet malli dhe për sinjalizimin në rast të renjes se temperaturës nën vlerën e lejuar në mënyrë që me kohë të reagohet dhe të pengohet dëmtimi I mallit. 
Me këtë gjithashtu mbrohen interesat e ndërvarjeve nëse klienti ka vërejtje në kualitetin e mallit të dorëzuar ( me dhënien e dëshmive mbi mallin e transportuar në mënyrë të rregullt).


Sistemi telematik gjithashtu mund të shfrytëzohet për fitimin e të dhënave mbi kohen e arritjes ose të shkuarjes nga vendi I ngarkimit ose shkarkimit si dhe për shkak të vërtetimit të shkaqeve të dukurive të largimit nga plani I punës me ç’rast është e nevojshme të behet integrimi mbi softuerin për lagerim. Klientët marrin informata mbi arritjen e automjetit edhe në atë mënyrë rritet kualiteti I shërbimeve me ç’rast ndikohet në kualitetin e tërësishëm të sistemit transportues.


Me vërtetimin e lokacionit të automjetit, me ndihmën e këtij sistemi krijohet mundësia e grumbullimit të mallit në kthim në rast të paraqitjes të punës shtesë për kohen e kryerjes së detyrave transportuese. Vozitësit marrin informatat në formë të porosive tekstuale nga ana e udhëheqësit, të cilat kanë të bëjnë me lokacionin se ku duhet të kthehen në kthim më qëllim të marrjes së mallit, e cila nuk ka qenë e planifikuar me rastin e nisjes së vozitësit për kryerjen e detyrës transportuese me ç’rast realizohet shfrytëzimi më I mirë I automjetit. Informatat e këtij tipi mund të fitohen edhe përmes sistemit për informim mbi realizimin e procesit transportues ku ekziston mundësia e përcjelljes së informatave, vozitësve në mënyrë subsesive, të lidhura me kryerjen e detyrave transportuese.


Të gjitha këto na çojnë drejt zvogëlimit të shpenzimeve të gjithmbarshme, rritja e kualitetit të shërbimeve, shfrytëzimi më I mirë I resurseve në disponim me ç’rast rritet kualiteti I sistemit transportues e së bashku me të realizohet edhe fitimi më I madh, gjë që paraqet qëllimin e fundit të çdo sistemi afarist.

3.2. DOBITË NGA APLIKIMI I SISTEMIT TELEMATIK

Në bazë të dhënave që merren nga censori ose nga stabilimentet tjera në automjet nëpërmes të përpunimit të tyre dhe analizave realizohen dobi të rëndësishme në procesin e qeverisjes. Para se gjithash mendohet në zvogëlimin e shpenzimit të gjithmbarshëm nëpër mes të kursimit të karburanteve, zvogëlimit të shpenzimeve të mirëmbajtjes dhe të sigurimit.


Hulumtimet (DfT, 2003a) tregojnë se ndikimi të cilin mund ta kenë vozitësit në shpenzimin e karburanteve është I rëndësishëm . Vozitësi mesatar I automjetit të masës 38 t, I cili në vit kalon 80.000 mil. lehtë mund të kursejë 1,500 ₤ në nivel vjetor në llogari të karburanteve me motivacion të drejtë dhe më pak mund. Kur ky kursim shumëzohet me numrin e automjeteve dhe kur ai rezultat mirët parasysh me rastin e përllogaritjes të  hyrave të fundit vërehet rëndësia e atij kursimi. Shfrytëzuesit të cilët në mënyrë efikase e shfrytëzojnë këtë On-Board system për grumbullimin e të dhënave kryesisht realizojnë kursime të karburanteve për 5% për automjete të rënda transportuese dhe deri 15% për automjete të lehta transportuese , të cilat nuk kanë të vendosura përkufizuesin e shpejtësisë.

Nga furnitorë është e nevojshme të kërkohen këshillat lidhur me programin e aftësimit të vozitësve si dhe me programin e motivimit.
 Qasja efikase paraqet inkuadrimin e aftësisë të vozitësve në sistem. Analiza e informative të përdorshme mund të ndihmojë që të identifikohen nevojat specifike  të aftësimit si dhe rezultatet e atij aftësimi mund të kualifikohen menjëherë.


Sistemi për përcjelljet e punës së vozitësit dhe të automjetit mundëson matjen e karburanteve të shpenzuara si dhe të faktorëve të cilët kanë të bëjnë me stilin e vozitjes të vozitësit siç është shpejtësia, përshpejtimi , puna e motorit në kerr dhe frenimet e menjëhershme me ç’rast secili prej tyre ndikon në karburantin e shpenzuar, shpenzimet e mirëmbajtjes dhe sigurimi. Në atë mënyrë sistemi mund të ndihmojë në sendërtimin e disa nga këto fitime:

· zvogëlimi I shpenzimit të karburanteve nëpërmes të shënimit të sasisë së karburanteve të shpenzuara me qellim të vërtetimit të humbjes dhe eliminimit të shkaqeve të dukurisë së tyre

· zvogëlimi I shpenzimit të karburanteve nëpërmes të punës së drejtë me automjet (këto kursime nuk duhet të përzihen me AVL 15 , me kursimin e karburanteve të cilat realizohen me zvogëlimin e numrit të kilometrave të panevojshme të kaluara e jo me aftësimin më të mirë të vozitësit)

· zvogëlimi I numrit të fatkeqësive të cilat sjellin shpenzimet e sigurimit

· zvogëlimi I shpenzimeve të mirëmbajtjes nëpërmjet të drejtimit kualitativ me automjet nga ana e vozitësit.

AVL-Automatic Vehicle Location. Sistemi për përcaktimin automatik të lokacionit të automjetit.

· Caktimi I individëve të cilëve u nevojitet aftësimi. Shfrytëzimi I sistemit për përcjellje të automjetit, qoftë në kohen reale apo retrospektive në mënyrë shumë dinamike mundëson drejtimin e automjeteve dhe të vozitësve on-line. Në këtë mënyrë mund të bëhet drejtimi kualitativ I proceseve transportuese me qellim të zvogëlimit të shpenzimit dhe të rritjes së kualitetit të shërbimeve për klient. Fitimet më të rëndësishme nga aplikimi I këtij sistemi janë:

· Zvogëlimi I shpenzimit të karburanteve dhe I shpenzimeve tjera të automjeteve me eliminimin e kilometrave të panevojshme të kaluar ose të kilometrave të kaluara të cilat realizohen jashtë procesit transportues

· Zvogëlimi I shpenzimeve të punës jashtë orarit si dhe puna e natës duke përcjell aktivitetin e automjeteve dhe të vozitësve

· Të dhënat mbi kohën e punës të vozitësve në mënyrë kompletohen 

· Lajmërimi I klientëve mbi kohen e dorëzimit të mallit zvogëlon kohen e pritjes

· Përmirësimi I kualitetit të shërbimit, klientëve në atë mënyrë që të tregohet koha e saktë e arritjes , shkuarjes si dhe vërtetimi I problemeve në rrugën transportuese

· Sigurimi I të dhënave për përcaktimin e nivelit të shërbimeve kualitative

· Sigurimi I të dhënave për krahasimin e planit momental të punës me të parashikuarin – është I nevojshëm integrimi në softuer për lagerim

· Të rritet sigurimi I mallit – barazi dhe vozitësit nëpërmes të stabilimenteve alarmuese

· Zvogëlimi I kohës së qëndrimit dhe rritja e numrit të dorëzimit

· Zvogëlimi I shpenzimeve të bisedave telefonike për nevoja të vendosjes së vozitësve

Sistemet telematike për përcjelljen e mjeteve ngjitse si rimorkio etj. Mundësojnë drejtimin efikas të mjeteve rimorkio si dhe mjeteve individuale, shfrytëzimi I tyre kualitativ mundëson përcaktimin momental të pozitës së tyre dhe të vëzhgimit të punës së tyre në periudhën paraprake. Ato mundësojnë integrimin më të madhe të automjeteve ngjitse – rimorkio në operacionet transportuese me ç’rast sendërtohen këto fitime

· Zvogëlimi I madhësisë të parkut të makinave të automjeteve – rimorkio në vlerën optimale

· Rritja e shfrytëzimit të parkut të mbetur të makinave të rimorkiove

· Përcjellja e ecurisë së mallit me tarifa të larta

· Përcjellja e mallit të vjedhur dhe të rimorkiove

· Vërtetimi nga lartësia e temperaturës së mallit pa mare parasysh se ku gjendet rimorkio

· Përcjellja e mallit të dërguar edhe atëherë kur ajo dorëzohet nga ana e transportuesit

Duke shfrytëzuar porositë tekstuale në vend të komunikimit verbal rritet sigurimi I lëvizjes së automjeteve në rrugë, sepse përdorimi I telefonave mobil nuk është I sigurt gjatë vozitjes për ndryshim nga porositë tekstuale, të cilat vozitësit I komunikohen nëpërmjet të ekranit në automjet e të cilat mund të shënohen nga vozitësi derisa automjeti gjendet në qetësi. Fitimet nga aplikimi I këtij sistemi janë:

· Zvogëlimi I shpenzimeve të larta të komunikimit verbal (të cilat janë përcjell me pengesa në lidhje ) sidomos bisedat ndërkombëtare
· Zvogëlimi I gabimeve të komunikimit verbal 

· Rritja e sigurisë në rrugë 

Me aplikimin e sistemit që ka të bëjë me dokumentacionin mbi transportin si dhe dëshmia mbi dorëzimin e kryer sigurohet në formë elektronike

Dobitë nga aplikimi I këtij lloj sistemi janë:

· Zvogëlimi I letrave dhe shpenzimeve administrative

· Zvogëlimi I gabimeve të lidhura me dorëzime dhe përgatitje
· Sigurimi I informatave mbi gjendjen e porosive dhe dërgimin e mallit

· Zvogëlimi I lëshimeve lidhur me dorëzimin e mallit 

· Sigurimi I kualitetit të shërbimeve

· Mundësia e sigurimit –marrjes të përgatitjes momentale. Sistemi telamatik për informim mbi kushtet e komunikacionit në masë të madhe mund të kontribuoj në kryerjen  e transportit në mënyrë efikase. Fitimet themelore nga ky aplikim janë: 

· Paraqitja e mundësisë që vozitësit të vërtetojnë ngufatjen në komunikacion të cilën ata e kanë përpara dhe duhet të gjejë alternativë për lëvizje të lirë të udhëtimit

· Zvogëlimi I vonesës sidomos në rastet e komunikimit me sistemin e navigimit në automjet

· Zvogëlimi I kohës së udhëtimit

Sistemi I navigimit qoftë I bazuar në shifër në bazë ose ne sistemin On-Board, kanë aplikim të kufizuar në proceset komerciale transportueses në krahasim me sistemet tjera telematike.

Ndërkaq për disa tipe të proceseve distributive të cilat kërkojnë kujdes më të madhe siç është dorëzimi në shtëpi si dhe fitimi nga shfrytëzimi I këtij sistemi shpejtë do ti arsyetoj mjetet e deponuara për blerjen e tyre. Fitimet themelore për shfrytëzimin e këtij sistemi janë këto:

· Dërgimin e vozitësve në bazë të adresave të caktuara e kjo eliminon humbjen e kohës së nevojshme për leximin e hartave dhe kërkimin e rrugëve
· Zvogëlimin e kohës së udhëtimit në ç’rast realizohen më shumë dërgesa
· Zvogëlimi I nevojave për punë jashtë orarit

· Zvogëlimi I presionit mbi vozitës

Të gjitha fitimet e cekura nga aplikimi I këtyre sistemeve mund të sendërtohen vetëm nëse të dhënat e mara dhe raportet nga disa softuerë drejtuese shfrytëzohen drejtë më qellim të vërtetimit të atyre pjesëve të procesit të transportit ku është e nevojshme të sendërtohen përmirësimet e caktuara.
4. SHEMBUJT PRAKTIK TË ZBATIMIT TË SISTEMIT TELEMATIK


Zhvillimi I telematikes ka filluar para dhjetëra vjetësh me paraqitjen e automjeteve të para me motor puna e të cilave është përcjellur nëpërmes të elektronikes me ç’rast është mundësuar marrja e të dhënave të caktuara nga automjetet ne përllogaritës. Me zhvillimin e teknikes erdhi deri te dukuria e stabilimenteve të ndryshme të cilat gjeten aplikimin në këto sisteme. Për këtë arsye sistemet u bën më të ndërlikuar, por ofronin mundësi më të mëdha aplikimi dhe zhvillimi I atyre sistemeve në vitet e fundit ritet çdo ditë, gjë që ka si pasojë paraqitjen e një numri të madhe të furnitorëve në treg si dhe numrit të madhe të produkteve të ndryshme dhe çmime.


Aplikimi I sistemit telematik në shumë vende të Evropës është në nivel shumë të ultë. Shkaku kryesor për këtë është para se gjithash çmimi I lartë I këtyre prodhimeve. Përveç kësaj për komunikim me vozitësit në masë të madhe shfrytëzohen telefonat mobil, të cilët paraqesin mënyrën të lirë të komunikimit. Rezultatet e hulumtimit (FtA, 2003) tregojnë se 99% të transportuesve e përdor këtë mënyrë të komunikimit. Duke pasur parasysh këtë nuk çudit fakti se sistemet për përcjelljen e automjeteve dobët janë të përfaqësuar ne treg. Sipas këtij hulumtimi vetëm 4% të transportuesve përdorin disa nga këto sisteme telematike, ndërsa 9% e transportuesve janë të interesuar për përdorimin e tyre në periudhën e ardhme. Në vitet e ardhme pritet aplikimi më I madhe I këtyre sistemeve para se gjithash me zvogëlimin e çmimit furnizues si dhe të shfrytëzimit.


Në kuadër të këtij kapitulli janë paraqitur rezultatet e hulumtimit të cilat janë aplikuar në Britaninë e  Madhe në lëmine e aplikimit te sistemit telematik (McClelland dhe McKinnon , 2004) për sigurimin e të dhënave të nevojshme për përllogaritjen e treguesve themelor të punës si një system konkret I cili shfrytëzohet në Mercedesat e Benzit.

4.1  RREZULTATET  NË  LEMINË  E  APLIKIMIT  TË SISTEMEVE  TELEMATIKE

Në këtë kapitull janë paraqitur rezultatet e mara në bazë të hulumtimeve të cilat I ka bërë “Qendra hulumtuese logjistike “ me Heroit Watt Universiteti (McClelland dhe McKinnon, 2004). Me hulumtimin janë përfshirë 13 furnitorë dhe 32 kompani shfrytëzues të këtyre sistemeve. Është bërë kontrolli I furnitorëve dhe I shfrytëzuesve të sistemit telematik në Britaninë e Madhe nga aspekti I shfrytëzimit të këtyre sistemeve për grumbullimin e të dhënave të nevojshme për përllogaritjen e treguesve themelor të punës. Disa nga rezultatet e këtij hulumtimi janë paraqitur në këtë kapitull

Treguesit themelor të hulumtuar I kanë ndarë në pesë kategori (DfT, 2003 b dhe c)  

· Shfrytëzimi I kapacitetit të automjetit

· Vozitjet e zbraztë
· Koha e punës
· Devijimi nga plani I punës
· Efikasiteti I shpenzimit të karburanteve dhe intensiteti energjetik

Paraqitja dhe zhvillimi  I sistemeve telematike duhet të kontribuojë marrjes më të lehtë të këtyre treguesve me ç’rast krijohen kushte më të volitshme me drejtimin kualitativ me parkun e gjithëmbarshëm të makinave. Nga të gjitha sistemet e cekura më së shpeshti është në përdorim sistemi për përcjelljen e automjetit nga I cili kërkohet që të siguroj informatat mbi 10 faktorët e nevojshëm për përllogaritjen e treguesve themelor të punës: ata faktorë janë në vijim:

· Kapaciteti I automjetit (pesha)

· Kapaciteti I automjetit (vëllimi/sipërfaqja për ngarkim)

· Gjatësia e rrugëve transportuese

· Gjatësia e transportit (kombinimi I më shumë rrugëve të transportit)

· Marshutat e planifikuara/kohet

· Rruga e kaluar momentale

· Koha e fillimit/mbarimit te çdo rruge transportuese/udhëtimet/periudhat /aktivitetet/jo aktivitetet (si dhe shkaqet e tyre)

· Pesha/vëllimi I peshës se gjithmbarshme transportuese

· Sasia e karburanteve të shpenzuara

· Gjithsej rruga e kaluar

Në fotografinë 4.1 janë paraqitur të dhënat të cilat merren nga sistemi telematik dhe te cilat janë të nevojshme për përllogaritjen e disa vlerave të treguesve themelore te punës ( McCllelland dhe McKinnon, 2004). 
[image: image5.jpg]treguesit themelor t& punés

té dhénat té cilat arrihen nga ST

Shpenzimet e
karburantéve

orét e punés sé
vozitésit

shfrytézimi i
kapacitetit t&
automjetit

orét e punés sé
motorit

vozitjet e zbrazéta

matja e
peshés/ngarkesés

gjatésia e rrugés
transportuese

gjatésia e udhétimit

lokacioni, koha dhe
data

shfrytézimi i kohés sé
punés

inxhizimi automatik

te dhénat mbi
ngarkesén

devijimi nga orari i
vozitjes

pesha

efikasiteti i
shfrytézimit té
kandidatve

véllimi

lokacioni

tipi i automjetit

realizimi i orarit t&
udhétimit

softueri pér
dispegarim





Fotografia 4.1 . Të dhënat te cilat janë të nevojshme për përllogaritjen e treguesve themelore të punës. 
4.2. FlEET  BOARD  SISTEMI

Shembulli I sistemit I cili shfrytëzohet në automjetet Mercedes Benz është Fleet Board Sistem (Daimler Chrysleer, 2002)  i cili në esencë paraqet servisin telematik te internetit I zhvilluar me qellim të drejtimit sa më kualitativ me parkun e makinave. Ky sistem ofron shërbime të ndryshme shfrytëzuesve të vet. Në varësi nga vendimi I mbi shërbimet të cilat do ti shfrytëzojë caktohen stabilimentet e nevojshme harduerë të cilat është e nevojshme të vendosen në automjet.

Fleet Board sistemi ofron këto mundësi dhe shërbime shfrytëzuesve të vet:

· Përcjellja e automjetit
- lajmërimi mbi serviset e rregullta

- drejtimi me system ne rast të paraqitjes se defektit

- analizat operative/analizat e gjendjes/

- komunikimi tekstual

- shënimi I të dhënave lidhur me udhëtim
- përcaktimi I lokacionit të automjetit

· Kryerja e transportit



- plani I punës për disa rruge transportuese

- udhëheqja me dërgesa dhe lajmërimi I klientëve
- përcjellja e kryerjes së detyrës transportuese

- analiza e transportit të kryer

 Komponentët themelore te sistemit Fleet Board (fotografia 4.8)

1. Aparati telefonik

2. Moduli I komunikacionit

3. Ndërprerësit për ndërrimin e funksionit sistemi Fleet Board (foto 4.8)

4. Antena GPS

5. Antena Fleet Board GSM

6. Stabilimentet e pranim dorëzimit GSM

7. Njësia e kontrollimit Fleet Board.

8. Kompjuteri I lidhur me terminalin e vozitësit

9. Terminali për vozitës: ekrani/tastatura
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Pasqyra 4.7 Komponentët themelore të sistemit Fleet Board


S125 ndërprerësi ne rast rreziku

S126 ndërprerësi për kontakt me bazën
S127 ndërprerësi për dërgimin e porosive SMS

S128 ndërprerësi për aktivizimin e përcjelljes 24 orësh
Pasqyra 4.8 Ndërprerësi për ndërrimin e funksionit të sistemi Fleet Board

Për mbushjen e këtij sistemi shfrytëzohet burimi standard në automjet 12V. Për të mundur që kompjuteri të udhëheq sistemin dhe ta kontrollojë atë është e nevojshme që sistemi të pajiset me elementet e censorit. Me ndihmën e këtyre elementeve të cilat janë aktiv në sistem mund të vërtetohet gjendja momentale e motorit ose automjetit ne tersi. Të gjitha të dhënat të cilat kanë të bëjnë me gjendjen momentale te automjetit grumbullohen ne rrjetën CAN-BUS edhe me tej nëpërmes të modulit të komunikacionit dërgohen në kompjuterin Fleet Board (pasqyra 4.9)


Për kryerjen e funksionit të kontrollit dhe të udhëheqjes me punën e ca elementeve në automjet shfrytëzohen numër I madh I elektromagneteve, censorëve ,dhënësve etj. Udhëheqja me sistemin e gjithmbarshëm kryhet në mënyrë elektronike. Sistemi funksionon në atë mënyrë që kompjuteri I përpunon sinjalet hyrëse si dhe në bazë të dëshirës së vozitësve sinjalet dalëse të cilat I përcjell në elementet e duhura për kryerjen e komandës së dhënë. Sistemi I udhëheqjes dhe kontrolli përbehet nga një kompjuter qendror dhe disa më të vegjël (ne kuptim te numrit te nënsistemeve te cilat I kontrollon ). Të gjitha funksionet drejtuese rrjedhin nga kompjuteri qendror dhe në mënyrë hierarkike barten në sisteme me më të ultë deri tek elementi I dëshiruar. Sistemi funksionon në bazë të principit rregullativ dhe lidhjes kthyese e cila dëshmon se kërkesa e kompjuterit është kryer. Në rast të mos barazimit të dhënave hyrëse/dalëse në kompjuter paraqitet gabimi dhe nder prehet funksioni I sistemit te tërësishëm deri tek momenti I verifikimit dhe mënjanimit të parregullsive. Mirëpo kompjuteri nuk do ta ndërpres eksploatimin e automjetit nëse ka ardhur deri tek dështimi I komponentë i automjetit, e cila nuk ndikon në sigurinë e lëvizjes se tij (p.sh nëse ka ardhur deri tek djegia e poçit ne stop dritë). 
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Pasqyra 4.9 Skema funksionale e sistemi Fleet Board

Kompjuteri Fleet Board nga njëra anë është I lidhur me antenën GPS e cila vendoset ne retrovizor te vendi I bashkë vozitësit dhe I cili shfrytëzohet për përcaktimin e lokacionit momental (pasqyra 4.9). Të dhënat vendosen në këtë kompjuter dhe mund ti shërbejnë pronarit të automjetit. Pranimi dhe dërgimi I të dhënave kryhet nëpërmes të rrjete GSM (pasqyra 4.10) Për këtë destinim është e nevojshme të vendoset antena GSM  ne kulm të kabinës së vozitësit, e cila është e lidhur me stabilimentin e pranim-dozimit  nga kompjuteri Fleet Board.

Antena duhet të vendoset në lartësi me të madhe sepse me atë rast është e nevojshme energji me e vogël për pranimin e sinjaleve të kualitetit të duhur. Të dhënat te cilat mbarten lehen ne memorie ne Fleet Board server. Ato të dhëna I dedikohen pronarit të automjetit nëpërmes të internetit për vendosjen e shifrës gjegjëse për t’iu qasur (pasqyra 4.11). Në atë mënyrë pronari I automjetit ka qasje në gjendjen teknike të automjetit në çdo moment. Përveç kësaj pronari I automjetit ka mundësi ti heq  të dhënat pas kthimit të automjetit në bazë si dhe vërtetimi I gjendjes teknike te ca komponentëve të bashkëngjitjes se automjetit me aparatin dijagnositk. (Daimler Chrysler , 2003).
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Pasqyra 4.10 Përcjellja e të dhënave nga automjeti nëpërmes  rrjetit GSM
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Foto 4.11 Paraqitja dhe lidhshmëria e të dhënave për punën e automjetit nëpërmes  internetit

Për bartjen e të dhënave mund të shfrytëzohet edhe GPRS I cili paraqet sistem të posaçëm në kuadër të rrjetës GSM. Në vend të qarkullimit të dhënave nëpërmes të lidhjes së përhershme kjo pako e shfrytëzon rrjetën vetëm atëherë kur paraqiten ato të dhëna të cilat duhen të mbarten. Të dhënat mbarten deri tek rrjeti me ndihme e teknologjisë IP e cila mundëson bartjen e të dhënave pa lidhje të drejtpërdrejtë në aparat. Duke iu falënderuar kësaj teknologjie është mundësuar shfrytëzimi I njëkohshëm I kanalit për bartjen e të dhënave nga ana e më shumë shfrytëzuesve me ç’rast më mirë shfrytëzohet kapaciteti I rrjetës GSM. Gjithashtu kjo mënyrë e bartjes së të dhënave është me e lirë duke pasur parasysh informatat te cilat përcjellën.


 Të gjitha informatat te cilat përcjellën mund t’i shfrytëzojnë edhe vozitësit nëpërmes të ekranit në automjet. Në raste të paraqitjes të ndonjë dukurie të parregullsisë në automjet, vozitësi merrë informatën nëpërmes të këtij ekrani. Procedura në rast se dështimit në automjet është kjo ( Daimler Chlysler, 2004 ). Vozitësi e aktivizon ndërpresin për raste rreziku dhe në atë mënyrë sinjalizon dukurinë e dështimit të automjetit në bazë (foto 4.12). Pastaj kjo bazë dërgon sinjalin kthyes deri tek automjeti I cili përmban të dhënat mbi numrin e telefonit të qendrës operative në shtetin në të cilin automjeti momentalisht gjendet. Njëkohësisht baza dërgon faksin mbi të dhënat mbi automjetin deri tek e njëjta qendër operative. Më këtë rast realizohet kontakti në mes të vozitësit dhe qendrës operativ edhe përcaktohet lloji I parregullsisë në automjet.

17 IP Internet Protocol
Në bazë të lokacionit momental të automjeteve qendra operative gjen servisin e autorizuar I cili është më I afërt me atë lokacion dhe ia përcjell  informatat e marra lidhur me automjetin e parregullt. 
Qendra operative lyp garanci nga distributori I autorizuar nga shteti I pronarit të automjetit se do ti mbulojë shpenzimet e riparimit. Distributori I autorizuar në bazë të bashkëpunimit me pronarin e automjetit jep garanci deri tek sasia e caktuar e parave varësisht nga vlerësimi mbi llojin e parregullsisë si dhe për shpenzimet e nevojshme për riparim. Qendra operative lajmëron servisin mbi lartësinë e shumës deri ku e  kanë arkëtimin e garantuar të shërbimit. Servisi I autorizuar  del në teren dhe I verifikon të gjitha parregullsitë në automjet dhe intervenimet  të cilat  duhet të kryhen me qellim të evitimit të defektit. Pastaj bëhet përllogaritja e të gjitha shpenzimeve duke I shtuar edhe shpenzimet e daljes në teren. Nëse shuma e atyre shpenzimeve është më e ultë se ajo e garantuar atëherë I qasemi eliminimit të parregullsive. Nëse parregullsia nuk mund të eliminohet në vend atëherë automjeti bartet deri tek servisi. Mund të ngjajë që shpenzimet e riparimit të jenë më të mëdha se shuma e garantuar për shkak të paraqitjes së parregullsive të cilat vozitësi nuk ka mundur ti vërtetojë. Në atë rast nga distributori I autorizuar nga shteti I pronarit  të automjetit kërkohet garanci shtesë  për mbulesën e shpenzimeve te intervenimit. I tërë procesi është përcjell nëpërmjet  të komunikimit me tel/fax I cili paraqet  një lloj të kontratës në mes të palëve . Nëse servisi I autorizuar I cili është kontaktuar nga ana e qendrës operative  nuk ka mundësi të kryej intervenimin gjegjes në automjet, ose nuk ka mundësi të dalë në teren për shkaqe të ndryshme qendra operative gjen servisin më të afërt dhe kontakton me të. Procedura e mëtejme është identike.
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Foto 4.12 Procedura e ofrimit të ndihmës në rastet e paraqitjes së defektit gjatë kryerjes së procesit të transportit

Ky sistem mund të shfrytëzohet edhe për përcjelljen e kilometrazhes së gjithmbarshme të kaluar të automjetit me qellim të përcaktimit të kilometrazhes që ka mbetur nga servisi i rregullt si dhe disa komponentë në automjet (Daimler Chrysler, 2002 ). 
Nëse numri I kilometrave  të kaluara ka arritur vlerën që për një kohë të shkurtër duhet të bëhet një servis I rregullt në automjet  sistemi ia tërheq vërejtjen shfrytëzuesit që mos të dërgojë atë automjet në një detyrë transportuese para se të behet ai servis. Gjithashtu ky sistem tregon të dhënat mbi datën e fundit të servisit në komponentin e caktuar te automjetit. Në bazë të  dhënave të gjithmbarshme të fituara shfrytëzuesi  ka mundësi të planifikojë shpërndarjen e automjetit ne disa detyra transportuese me ç’rast mundësohet udhëheqja më e mirë me parkun e makinave në disponim.


Fleet Board sistemi tani për tani ka gjetur aplikim vetëm në disa vende të Evropës perëndimore me tendencë të zgjerimit të mëtejshëm të tregut në territorin e mbarë Evropës (shtesa 3).

5. P Ë R F U N D I M I

Qëllimi I këtij punimi ka qenë që nëpërmjet të pasqyrimit të strukturës themelore dhe te funksionimit të sistemit telematik analizohen mundësitë e shfrytëzimit të tyre në transport dhe te tregohet ne dobitë nga aplikimi I tyre.


Pjesa e parë e këtij punimi ka të bëjë me sistemet transportuese. Në kuadër të këtij kapitulli është pasqyruar dhe rëndësia të cilën e kanë sistemet bashkëkohore informative në transport e së bashku me të edhe telematika, e cila paraqet pjesën e atyre sistemeve informative. Këto sisteme paraqesin njërin nga kushtet themelore për zhvillimin e procesit të transportit në mënyrë të suksesshme dhe kualitative, të grumbullojnë sa  më shumë, të bëjnë memorimin, përpunimin dhe bartjen e të dhënave  deri tek shfrytëzuesi me te cilën analizë merren informatat që janë të rëndësishme për marrjen e vendimeve drejtuese me qellim te rritjes se efikasitetit të sistemit transportues  dhe të shfrytëzimit sa më të mirë të resurseve në disponim.


Në pjesën e dytë janë paraqitur komponentët themelore të sistemit telematik (harduer, bartja e të dhënave, softueri drejtues ) si dhe mundësia e kombinimit të pikëpamjeve të ndryshme në këto komponentë: duke patur parasysh është bërë ndarja e këtyre mundësive në këto zbatime specifike:

· Sistemi telematik për grumbullimin e të dhënave mbi automjetin dhe vozitësin – funksioni themelor është sigurimi I informatave lidhur me punën e automjetit dhe të vozitësit me qellim të përmirësimit të punës së automjetit në aspektin e shpenzimit te karburanteve dhe realizimit të fitimit siç është zvogëlimi I shpenzimeve të mirëmbajtjes dhe sigurimit si dhe rritja e sigurisë të lëvizjes së automjetit

· Sistemi telematik për përcjelljen e automjeteve-shfrytëzohen për përcaktimin e lokacionit momental te automjetit me qellim të mbrojtjes së vozitësit, barrës dhe automjetit nga thyerja dhe vjedhja, për përcjelljen dhe regjistrimin e drejtimeve rrugore për nevojat e sigurimit dhe ato statistike si dhe për ofrimin e ndihmës vozitësve në rastet kur dështon automjeti
· Përcjellja e makinave  që bashkëngjiten-rimorkiove mundëson drejtimin efikas me rimorkio si me mjete vetanake, kuantifikimin e shfrytëzimit të tyre, integrimin sa më të mirë  të rimorkiove në operacionet transportuese, caktimin e lokacionit momental si dhe përcjellja e punës së tyre në periudhën paraprake

· Porositë tekstuale – paraqesin  mënyrën e lirë dhe të sigurt te komunikimit me ç’rast porositë janë të shkurta dhe të sakta dhe mbesin të ruajtura në sistem. 

· Informimi mbi realizimin e procesit të transportit dhe dorëzimin e mallit-ka të bëjë me përcjelljen elektronike të të dhënave mbi procesin e transportit ne terminal për vozitësin ne fillim të orarit të punës, ose gjatë ditës nëse është e nevojshëm efikasiteti më i madh, respektivisht fleksibiliteti, si dhe paraqitja e dëshmive në mënyrë elektronike mbi dorëzimin e kryer-me qellim të sendërtimit të kontrollit më të madh drejtues, marrjes dhe dorëzimit të mallit-barrës.

· Sistemi i informimit mbi kushtet e komunikacionit-ofron informata lidhur me kushtet momentale ne komunikacion me qellim që ti largohen ngufatjes me ç’rast kursejmë në kohë dhe para.

· On-Board navigimi – nënkupton shfrytëzimin elektronik të hartave për udhëheqjen e vozitësve dhe drejtimi direkt në destinim; ky lloj i sistemeve telematike është sidomos i rëndësishëm nëse bëhet dorëzimi i mallit në shtëpi ose aktivitet i ngjashëm me dërgesat e gjithmbarshme.

Pjesa e tretë e punës paraqet mundësitë dhe dobitë te cilat priten nga zbatimi i sistemit telematik. Zbatimi i të gjitha sistemeve të cekura ofron mundësinë e marrjes së të dhënave të llojllojshme të cilat mund të përdoren në mënyra të ndryshme me qellim të kryerjes efikase të aktiviteteve transportuese. Për marrjen e këtyre të dhënave përdoret takografi, lexuesi i numrit të rrotullimeve, matësi i qarkullimit të karburanteve, senzorët e ndryshëm, rrjeta CAN-BUS me ç’rast të gjithë këta janë të lidhur nëpërmes të modulit komunikativ me kompjuterin On-Board ku të dhënat ruhen në memorie. Të dhënat nga kompjuteri On-Board me se shpeshti mbarten deri tek baza nëpërmjet të rrjetës GSM, ose nëpërmes të satelitit. Nëse të dhënat nuk duhen menjëherë mund të mirren nga automjeti pas kthimit te tij në bazë. Me përpunimin e këtillë të të dhënave merren informatat të cilat analizohen me qellim te marrjes së vendimeve drejtuese, të cilat sjellin afarizëm efikas në ndërmarrje. Me ndihmën e këtillë të të dhënave të fituara mund të llogariten matësit e punës së automjeteve me ndihmën e të cilave mund të behet vlerësimi i shkallës së shfrytëzimit të automjeteve dhe të parkut të makinave në tërësi si dhe vlerësimi I rezultateve të realizuara të punës.


Përveç kësaj aplikimi i sistemeve telematike ofron një numër të madh të fitimeve potenciale. Me ndihmën e këtyre sistemeve mund të kontrollohen edhe vozitësit nëpërmes të sistemit shpërblimeve dhe mund të realizohen kursime të rëndësishme, zvogëlimi i shpenzimeve të karburanteve si dhe drejtimi me kualitativ me automjet. Kursimi në shpenzimin e karburanteve mund të realizohet nëpërmes të përcjelljes të sasisë të karburanteve të shpenzuara sipas automjetit. Me drejtimin kualitativ të automjetit mund të zvogëlohen shpenzimet e mirëmbajtjes së automjetit. Me ndihmën e këtyre sistemeve klientët kanë mundësi ti marrin informatat mbi kohën e dorëzimit të mallit me ç’rast zvogëlohet intervali kohor i pritjes e së bashku me këtë rritet niveli i shërbimeve. Sistemet telematike rrisin sigurinë e bares-mallit dhe të vozitësit nëpërmes të stabilimenteve gjegjëse alarmuese. Komunikimi me vozitësit mund të bëhet në mënyrë tekstuale, gjë që paraqet mënyrën më të lirë të komunikimit. Gjithashtu këto sisteme mundësojnë marrjen e informatave mbi kushtet e komunikacionit dhe nëpërmes të tyre behet udhëheqja e automjetit me shpenzime sa më të vogla si dhe drejtimi i automjetit në rrugët alternative nëse paraqitet ngulfatja në komunikacion. Të gjitha këto ndikojnë në zvogëlimin e shpenzimeve të gjithmbarshme të afarizmit të një ndërmarrje, me ç’rast arsyetohet sigurimi jo bash i lirë i pajimeve shtesë në automjete.


Sistemet telematike kanë mundësi të paraqitjes të të dhënave të caktuara dhe të raporteve. Të gjitha dobitë e cekura nga zbatimi i këtyre sistemeve mund të sendërtohen varësisht nga aftësia dhe dija e njerëzve të cilët i udhëheqin  operacionet transportuese ti shfrytëzojnë të dhënat e këtilla të fituara si dhe raportet. Vetëm shfrytëzimi i drejtë dhe i plotë i këtyre sistemeve mund të sjellin përmirësimet e dëshiruara në afarizëm deri tek arsyeshmëria e investimeve të mjeteve për blerjen e tyre.


Në bazë të gjithë asaj që u cek mund të konkludojmë se aplikimi i telematikës kontribuon në sendërtimin e qëllimeve te sistemit transportues siç janë:

· Kontributet rrisin efikasitetin e sistemit transportues në atë mënyrë që mundësojnë intezitet më të madh të shfrytëzimit të kapaciteteve të ofruara (vëllimi i punës ) kryen kualitetin e shfrytëzimit të tyre (shfrytëzimi i bartjes, rruga dhe koha ) si dhe drejtimi më i mirë i automjetit në disponim.

· Mundëson realizimin më të madh të kualitetit të sistemit dhe në atë mënyrë kontribuon:



· Shfrytëzimin më të mirë të resurseve (automjetet, energjia)

· Kualiteti më i mirë i shërbimeve (besueshmëria, disponimi, shpeshmëria, shpejtësia, saktësia etj)

· Me shpenzime të ulta

· Sendërtimi më i madh i punës në transport

Shembujt praktik të zbatimit të sistemeve telematike janë paraqitur në pjesën e katërt të këtij punimi. Në kuadër të këtij kapitulli janë prezantuar rezultatet e hulumtimit të cilat janë bërë në Britaninë e Madhe në lëmin e zbatimit të sistemeve telematike për marrjen e të dhënave ma së të nevojshme për përllogaritjen e treguesve themelorë si dhe një sistem konkret I cili aplikohet në automjetet Mercedes Benz.


Në bazë të rezultateve në lëmin e zbatimit të këtyre sistemeve mund të konkludohet edhe pranë dobive  evidente të cilat mund të sendërtohen me aplikimin e këtyre sistemeve prania është shumë e vogël  jo vetëm në vendin tonë, për edhe ne vendet tjera të Evropës. Shkaku kryesor është çmimi tejet i lartë i sigurimit të këtyre sistemeve, por edhe përdorimi gjithnjë e më i madhe i telefonave mobil për këtë qëllim me ndihmën e tyre mund të komunikohet me vozitësit pa marrë parasysh se ku gjenden ata , me çmim të arsyeshëm. Edhe një nga shkaqet përfaqësimi i dobët i këtyre sistemeve tek ne mund të jetë se parqet e makinave janë mjaftë të vegjël dhe udhëheqja e tyre mund të kryhet me ndihmën e disa  njerëzve dhe të sistemeve të thjeshta për grumbullimin dhe përpunimin e të dhënave pa aplikimin e sistemeve telematike të shtrenjta  dhe komplekse si dhe ajo që shumë transportues tonë nuk janë mjaftë të informuar për këto sisteme dhe dobitë që mund ti sjellë zbatimi i tyre. Transportuesit kryesisht përcaktohen për blerjen e automjeteve vetëm me pajimet themelore për shkak të çmimit bukur të lartë. Gjithashtu shkak I përfaqësimit  të dobët mund të qëndrojë në faktin se transportuesit janë mjaftë të rezervuar  në aspektin e zbatimit të zgjidhjeve të reja teknologjike. Edhe pranë gjithë kësaj  në vitet e ardhshme integrimi gjithnjë e më i madh i atyre sistemeve në procese transportuese si mënyrë për afarizëm me të suksesshëm të ndërmarrjes.
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